

DZIENNIK POLSKI

Star. Redak. "Dziennika Polskiego", plac Marjański li zba 6 i 7.

Numer kosztuje 6 centów.

Rek. pisyw. Redakcja nie swraoa.

Telefon Redakcji 171.

wychodzi codziennie niewyłączając niedziel i świąt o 8. rano.

Przedpłatę i ogłoszenia przyjmują we Lwowie!

Biuo Administracji "Dziennika Polskiego", plac Marjański li zba 6 i 7.

Ogłoszenia przyjmują się w opł. 4 centów od jednego wiersza...

Reklamy w rubryce Nadesłane 20 ct. od wiersza

Rzemiennym dyszlem...

Lwów 22. sierpnia.

Dyszlem rzemieślnicy politycy Europy, a może lepiej powiedzieć, w dyplomacji...

Rzemiennym też dyszłem popłynęła eskadra francuska po cudzych wodach...

Wzięc pojechał, a raczej popłynął admirał Gervais...

W Petersburgu wiedzą jednak dobrze, iż wizyta eskadry francuskiej...

monarchy w Portsmouth, choć go noga boli i siedzi na swoim Holienzollernie...

Reforma zakładów dla obłąkanych.

Jak wiadomo z ogłoszonych przez nas w swoim czasie zapowiedzi...

Na pytanie 1. Czy zakład kulparkowski wraz z oddziałem dla obłąkanych...

Na pytanie 2. Czy należy a) rozszerzyć zakład kulparkowski...

Na pytanie 3. Czy możliwa jest kolonia rolnicza dla obłąkanych we wsi obok zakładu...

W Petersburgu wiedzą jednak dobrze, iż wizyta eskadry francuskiej...

trudnienie należy natychmiast wynagradzać pochwałą, podwieczkami, cygarami itp.

Na pytanie 4. Czy w teraźniejszym budynku jest możliwa dokładniejsza segregacja chorych...

Na pytanie 5. Czy dotychczasowe umieszczenie epileptyków jest wystarczające...

Na pytanie 6. Czy oddział obserwacyjny ma pozostać w zakładzie...

Na pytanie 7. Czy separetki mają być zmienne i jak?...

Na pytanie 8. czy łazienki są wystarczające?...

Na pytanie 9. czy liczba lekarzy jest dostateczną i czy elowi są dla zakładu...

obowiązani, przed rozpoczęciem praktyki, wykazać się ze studjów i uzdolnienia...

Na pytanie 11, czy kierownictwo administracji i gospodarstwem zakładu...

W interesie włościów w Królestwie.

Prawo. Wiestnik ogłasza nowe przepisy o nabywaniu, dzierżawieniu lub braniu...

Przepisy te ujęto w dwadzieścia artykułów, z których najważniejsze postanowienia...

1. Oprócz wypadków przymusowego wywłaszczenia nabywają osady i grunta...

2. Osobom wyznania mojżeszowego zabrania się nabywania gruntów włościńskich...

3. Znajdujące się na gruntach włościńskich budynki mieszkalne i gospodarcze...

Korespondencje.

Buda-Peszt 18. sierpnia.

(Zamknięcie izb. - Ostatnie posiedzenia. - Opozycja parlamentarna. - Sprawa Ugrona-Uzelaca. - Wyrok komisji...

Liby węgierskie doczekały się nareszcie zamknięcia. Odczytany reskrypt królewski...

To ostatnie zdanie ministra prezydenta, niejednokrotnie powtarzane w izbie...

1. Oprócz wypadków przymusowego wywłaszczenia nabywają osady i grunta włościńskich...

2. Osobom wyznania mojżeszowego zabrania się nabywania gruntów włościńskich...

MOZAJKA.

XXIII.

sy do pana Bonifacego. - Nowy podręcznik historii polskiej.

Listy do pana Bonifacego.

XVI.

Johany Bonifacy! Na Chrystusa rany, tutaj ty mnie, bo jest m zdekoncektowany!

Oczym winien grzechu Jakiego w tym tygodniu, czy też moja dola już taka?...

Wiesz, że deszcz lat jak za cebra, nie byłam. Był jednak mój przyjaciel, którego prosiłem...

„Wszyscy tąkną wody źródła kryjnego go, I górskiego kamienia na brata swegojgo. A co, prawda? - pech wyższy, żeby losy dały. Dla mnie właśnie dar taki piękny i wspaniały?...

Z kolei - pech najwyższy, kochany Bonieczku! Zdekoncektowanego - mam oś - w żółdeczku! Co prawda, w tym wypadku wina moja cała: Oto zadroże me serce, raz, taka porwała, Gdym zobaczył kurczęta, pstrągi i lososie.

Uczni mężowie, Których tu jest bez liku, ze względu, że zdrowie Powinno być udziałem każdego na świecie, Doktor Chramca poddał razili - ankięcie; Ale m się emu oparł, godząc się na liczne Zresztą jego występki, lecz - ekonomizację.

Zwyctyżył głód nareszcie. Ruszono do lasu I po godzinie pracy, jak i hałasu, Zaledwie znalezione zwierzę nieszczęśliwe. Chude, bo chude, ale przynajmniej że żywe. Przywitano je gradem oklasków i mówek, Gratulowano sobie...

...Złamałem ówtek, I nie mam sezyorki, bom go zgubił wezora. Głupia rzecz - muszę szukać administratora. Niechże go djabi! Taką spokojną ma minę, A sezyorki mi znalazł w niespełna godzinę! Tak, to lubię i wszyscy lubimy go srodze; Bo to, panie, nikomu nie staje na drodze, A wszystkiego nam dojrz w najmniejszym zakątku, I wszystko utrzymuję w uczciwym porządku, Bez szumu, stuku, puku, awantur i blagi.

Tu mi się nastrojąca dziwacne uwagi, O tem, co na tym świecie lepiej się opłaca: Czy pożyteczna bliżnim, ciecha, mrowcza praca, Czy genjalne pieruny, choćby w parlamencie? Kiedyś pomówię o tem; lecz nie w tym momencie, Albowiem nie mam czasu; bo znów, w polce czoła, Mam dziś gadać w kasynie in usum kościoła. Tak to, na stare lata, Bonifaczu luby, Czowiek duszę ratuje kościółcem od zguby. Bywaj zdrow, niech cię niebo w swej opiece chowa. Za tydzień, z wielkim żalem, powracam do Lwowa \*).

M. Rodoć. P. S. Podobno srogie na mnie tu powstały krzyki, Ez re imć pana Sieczki i ex re muzyki. Węć oświadczam: uwagi wszelkie, jakie robię, Ublizak mogą rzeczy, a nigdy - osobie. Maż szlachetny, rozgłosny wiedzą i zasługą, Może walcic w fortepian pięknie, jak maczuga. A i pan Sieczka może być figurą łepką, A z tem wszystkim jesć dawać najkompletniej kiepsko.

\* Z powodu opuszczenia kilku wierszy w XV. liście do pana Bonifacego, podajemy tu odujęty utwór, wydrukowany, a to na życzenie osób, które te listy kompletują: ...Opowiem ci zatem Jak sprawa się odbyła: najprzód górą z batem No, i rzecz jasna, z kobal jakoteż i buda, O której nie mówię, bowiem znasz to udo, Zajeżdżał przed wrandą o dziełowej ranc. Natychmiast wysiadł człowiek z koszem, w który dano Z zakładowej 'pizarii: herbata, kąz chleba. Mało, dziełecie kościelów... więcej takie potrzeba. Siędlimy i ruszyły przy pięknej pogodzie, Żona, dwie panny z tytu - ja na prodzie, Z panem X. kawalerem zaemym i t. d. (Przyp. Red.)

Utyskno się u nas powszechnie na to, że nauka dziejów ojczyźnych nie jest pielęgnowana w szkołach średnich tak, jak tego nietylko pragnę, lecz tak wymagaćby należało. Jakoś w utyskiwaniach tych wiele jest prawdy.

Zepchnięta w planie szkolnym do szarego katedra przedmiotów nadobowiązkowych, nauka historii Polski pozostawia wiele do życzenia.

Winnę temu po części i podręcznik, nie odpowiadające często swemu przeznaczeniu.

W ostatnich czasach np. wprowadzono w użyżcie podręcznik Lewickiego, książkę, która mimo wszelki respekt, jaki czujemy dla erudycji jej autora, traktuje przedmiot w sposób tak suchy, że ucznia odstraszyć może, a w każdym razie znudy.

Wydane przed laty dziełecio „Dzieje Polski“ L. Tatomira mimo zbyt obszernej ram były niezawodnie stosowniejsze do użytku szkolnego, a to że się szybko rozszczy, że obecnie n. p. nigdzie w handlu księgarskim nie można ich dostać, świadczy najlepiej na ich korzyść.

Obecnie dzieło to pojawia się w drugim wydaniu \*), gruntownie przerobione i skrócone. Autor bowiem nie puścił mimo ucha uwag poczynionych mu przez fachową krytykę i starał się pracę swą jeszcze bardziej uprzyśnić dla młodzieży szkolnej.

W podręczniku Tatomira, znajdujemy sasto sowane to prawidło. Książka ta niczem nie przypomina utartyż szablonów. Cechuje ją przewidywaniem nadzwyczajną wziętość. Z powodzi wypadków i stosunków, autor wybiera to, co jest najcharakterystyczniejsze, a więc miarodajne. To też mniej zwraca uwagi na drobniogzwo fakta, a natomiast w szerokiach rysach kreśli historię rozwoju naszego narodu W ślad za tem unika inwazji na pamięć ucznia przez szczegółiki, jak np. przez wylizanie długiego szeregu bitew i utarozek pewnej wojny, w czem lubują się zawychy autorowie podręczników historycznych. A kładzie większy nacisk na rozwój wewnętrzny. Tym sposobem uczeń bez złytecznych trudów wnika umyślnie łatwiej w ów cywilizacyjny proces, który stanowi właściwą historię każdego narodu.

Przy sposobności wypadu podnieść, że autor nie pominął również dziejów Słowiańszczyzny, a historię Rusi kreśli równoległe z historją Polski.

Uwagi godny jest także układ dzieła. Całość historii Polski tak świetnie poczętej, tak smutnie zakończonęj, podzielił autor na drobne okresy, z których każdy zamyka się poglądem ra fakształt danej doby, uogólnieniem odnośnej grupy faktów - wnioskami, jakie z nich dobyć można i należy. Drobne ustępy (paragrafy) z nagłowkami, straszczającami, co w nich zawarte, ułatwiają uczniowi pamięciowe owtądnicie rzeczy.

\* Dawał tu, w Zlatopanie przedstawnienia Gustaw Fiazar, którego wysoce artystyczne monolog, znane są wszystkim.

\* L. Tatomir „Dzieje Polski“ w zarysie. Podręcznik szkolny. Wydanie II. zupełnie przerobione i skrócone. - We Lwowie Nakładem księg. ni Seyfartha i Czajkowskiego 1891. - Ceną 1.)





